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Teosoofia kui Loodusline elu.
Kõik Ühingud ja Seltsid, mis on asutud; 

neil on igalühel ka oma teadusline külg: kas 
kaubandusline teadus, ehk muu elutarkusline 
haridus ja ühes sellega ka hingeline haridus. 
Muidugi igal ühingul on omapäralised elutarku
sed ja hingelised ehk materialised arusaamised, 
mis ka oma ümbruskonna peale mõju awalda- 
mata ei jäta.

Eesti Tesoofiline Ühing „Natuura“ ei olegi 
äriline ettewõte; see on nii ütelda Looduse tead- 
line haridusline Ühing, kus Looduse išeäraldus- 
test arusaajad oma arusaamise kohaselt ühetei- 
sega mõtteid wõiwad wahetada ja eneste kohast 
ühist kodu wõiksid luua, kus Loodusest õiged 
arusaajad mõne tunnjgi oma tahtekohaselt mööda 
wõiksid saata. Sest Ühingusse astuwad: looduse 
armastajad, looduse iseäralduste uurijad, tähe — 
ja taewatundjad, hinge elu uurijad, spiritistid, 
taimetoitlased j. n. e.

Teosoofiline mõte.
See on üleswõetud paljude isikute poolt, 

kes kõik üheteisest lahus on elanud, järgmisel 
wiisil: Tuldi arwamisele, kui mingi hukatuse läbi 
kõik kirjad, piiblid ja koraanid otsa saaksid, siis 
peaksid uued sellekohased kirjad kokkusäetama 
ja need peaks saama otse Looduse küljest wõetud.

Teine liik inimesi tuli arwamisele, et taewas 
ei ole niisugune kui kirikus õpetakse, põrgu ka 
ei ole niisugune, hing ei ole niisugune; Jumal 
ka ei ole niisugune, ja niisuguse õpetuse taga
järjel üteldakse: Midagi ei ole, kurja wõib teha 
niipalju kui tahad; mis kätte saad on oma!!!



Seda moodi õpetuse tagajärjel on inimesed 
moraaliliselt kõik raiskus, ja igasuguse kuritegu
del ei ole enam piirigi. Et selle korratusele 
wähegi piiri panna, siis hakati korjama hingelisi 
teadmisi, mis Looduse säädusliselt rohkem kind
lustatud oleks ja need eelnimetatud isikud olid, 
kes oma uurimise tööd saatsid selleks kokku- 
korraldamiseks. Asja üleswõtjad olid H. P. Pla- 
watski ja polkownik Olcott, kes asusid selkor- 
ral Filadelfias Ameerikas. Pärast poole asusid 
New-Yorki kus nad ka esimese Teosoofia ühingu 
asutasid 1875 a. Sellest peale, on palju haridus- 
lisi rahu aatelisi Teosoofilisi ühinguid asutatud, 
millede üldine liikmete arw juba miljoniteni ulatab. 
Pea põhjus on: Rahwuste ja uskude salüwus. 
Igaüks wõib oma tahtmise järele usu walida, 
ehk teda Looduse enese küljest kokkusäädida, 
kui aga põhimõte moraalile ja wiisakusele was- 
tab. Kui keegi waidleb ja sa kindlasti tunned et 
tal õigus ei ole, siis ei ole tarvvis waielda; et 
tüli ärahoida las ta waidleb, küll ta pika peale 
järel mõtleb ja aru saab, et tal õigus ei ole. 
Katsuge aga järele mõtelda, et teie oma kokku- 
sääteid Looduse käigu järele teete.

Asjatundmata arwustus ei ole tähelepandaw.
Hinge elu.

Et korralikult kättejuhatud hinge elu, nii kui 
ta Looduses olemas on, ka moraaliliselt palju 
kaasa mõjub; ja et umbes arwamise järgi ükski 
ei tea ütelda mis moodi see hinge elu üleüldse 
on: siis sai mitmes paigas, mitmete seltskondade 
ja isikute poolt hingeuurimise katseid tehtud ja 
tehakse neid alati weel; mis meediumide, selle
kohase aparaatidega ja riistadega wäljakutsutakse. 
Meil on igasugused Looduse jõud tööse pandud, 
nii kui wesi, aur, elekter, tuul jne., ja ükski ei 
wõi ega tohigi ütelda, et mõni Loo



duse jõud kuradist oleks. Hingeliseks 
uurimiseks on tarwiline see elekter, mis mitme 
inimese ühendusest saadakse — pandakse käed 
ühe asja külge, mis inimestest saadud elektri 
abil liikuma hakkab ja igasuguseid wastuseid 
annab: Muidugi, see inimestest saadud 
elekter on Looduse jõud ja ei ole 
sugugi kurat, kui rumalad vvanad naised 
loriwad — see oleks juba enese kuradiks sõi
mamine!!!

Spiritismusega (spirit. tähendab hing) saa
dud andmed wabalt ilma usuliste pealesurumis- 
teta on järgmised: Hing seisab koos kuus ja 
üks; Need on: eluhing, tahtehing, magneedikeha, 
perespript, fluid, astraal ja au. Jumal seisab koos 
kuus ja üks: Tema töökeha on neli magneeti, 
siis kaks hinge: mees- ja naishing ja üleüldine 
aukeha. (Fanaatilise usulise surumise all — kolm)

Niisama hingeline aukõrgus, kuus ja üks on 
kõigesuurem.

Olgu loom ehk inimene, kõikide hinged 
kaswawad wälja Jumala hingedest ja magneeti- 
dest ja ükski hingeline ei saa ilma selleta ela- 
vvaks: „Kes looduse sääduste järele õigemine 
elab, sellel hakkab rohkem ainet hingeks; hing 
saab terwe ja tugew; see on siis see taewas kui 
sul terwe ja tugew hingekeha on. Eluõnnega 
wõid rikas olla, aga mitte rõhumisega ega röö- 
wimisega. Kes Looduse sääduste järele ei ela, 
sellele hakab wäga wähe ainet hingeks, ja see 
on siis see põrgu, kui sul nõrk ja armetu hinga- 
keha on!“

Põrgu on ka see kui meie üketeisega maa
peal kisume; ja taewariik maapeal on, — kui 
meie üheteisega heasti läbi saame, nii kui Teo- 
soofiline haridus seda õpetab. Need on Spiritiis- 
musega saadud andmed. Budha usk on ka juba



sellesarnane; nelisada aastat enne Kristust selles 
samas kujus kokkuwõetud. Seltside haridusline 
külg käib ka kokku mõnesuguse usuga; nii tuleb 
siis wälja et Eesti Teosoofilise Ühingu haridus
line külg käib kokku Budha usuga.

Eesti Teosoofiline Ühing ei ole sellepärast 
weel mingisugune usk, see on haridusline selts
kond Looduslises waimus, kus wõib wäga heasti 
rõõmus olla ja ei tarwitsegi kusagil ilma põh
juseta kummardada ega nutta.

Looduse sääduse järele, meie ei olegi ilma 
nutma ja kurwastama tulnud, siis ei oleks elu 
algandki; nutmine ja kurwastamine tuleb meie 
eneste üheteise kiusamisest, aga mitte Jumalast 
ega Looduse säädustest.

Õpetus, et hinge ei ole, Looduse säädus ei 
lase seda läbi, siis kaob kõik autundmine. Algab 
üheteise kiusamine.

Taimetoitlus.
Paljud asjatundjad ja professorid kinnitawad: 

„01gu mu asi mis on, aga see on täiesti kind
laks tehtud, et inimesed oma algusest on taime
toitlased; et inimeste seedimine on taimetoitluse 
jaoks loodud, siis ei saa seedimise näärmed 
mitte puhtalt toitu kätte, mis liha ja raswaga on 
läbi segatud ja see ei jäta oma mõju inimese 
peale awaldamata; sellest on näha, et wanaisa 
on ikka tugewam kui pojapoeg; ehk pojapoeg 
on alati nõrgem kui isaisa. Peale selle on weel 
tiisikuse moodi haigus, mis rohkem lihasööjates 
nurkades õige kardetawaks wäljasuremise haigu
seks püüab wälja areneda. Dr. Dietterle, prof. 
Wiche, Chemniz, Bernard Shaw, Pjotr Krapot- 
kin, E. Relcus, Dimitri Nigra Vorna jne. Ütle- 
wad: „Lihasöömise haigus wõib wäljasuremise 
haiguseks muutuda, kui sellel lõpu ei tule, ehk 
walitsuse poolt ära ei keelata/4



Teiseks, lihasöömine mõjub kurjakstegewalt 
inimese peale; iseäranis, et lapsed juba wäikselt 
ei saaks karakteriselt ära rikutud, peab hoidma 
nende silmist: loomade tapmist, werd, toore liha 
lõikamist, kärpse paberisi, kus sajad hinged kül- 
ges waewlewad ja pirisewad; kõik see mõjub 
laste peale tigestawalt; siis ärgu nurisegu et lap
sed sõnakuulmatad on. Asi, mis õrnatundeline 
inimene ei wõi teha ega waadata on moraali 
wastane.

Asi mis selgitamist nõuab.
Kas majapidamine peab olema ühenduses 

ilmlõpmata tapmisega?!
Kas sellel ei tulegi lõppu?
Igaüks teab juba, et wiga on hõlbus külge 

hakama, aga ei ole nii hõlbus parandada, siis 
palun mitte mõttest wäijaminna: Kui lihasöömine 
ära ei jäe, wõib tõsine wäljasuremine järgneda; 
ja kui meie tänapäew kõik korraga lihasöömise 
ära jätaks, siis läheb selleks palju põlwesid ja 
eluigasid tarwis, kui meie terwisliselt ja moraali
liselt paranema hakaks; sest see on juba põlwe- 
nemisega meile were ja kontide sisse kasund. 
Mõned on isegi_ jõunõrkusega juba tööwõimetu- 
maks jäänud! Õnn on, kui niisugusel pea weel 
töötab; kui mõistus ka enam ei tööta, peab otse 
wäljasurema. Paljud püüawad jõunõrkuse pärast 
tööst tagasi hoida, ja see jõunõrkus on põlwe- 
nemisega laste lastele edasi antud lihasöömise 
haigus!

Siga sööb kui wiis — kuus inimest, wõib 
perekonna waeseks süüa. Halwaste peetud loo
madest wõib juba tõbe saada.

Ärge arwake, kui üks taimetoitlane kusagil 
on, et ta ühe elueaga ennast wõib wäljaparan- 
dada; ta hoiab ennast, et ta waewalt weel elada



vvõib. Arwatakse, et liha söömine on juba neli 
tuhat aastat; üks haigus, mida nelituhat aastat on 
kõwendatud, ei wõi ühe põlwega weel paraneda. 
Kui meie tänapäew lihasöömise jätame, siis nelja 
tuhande aasta pärast wõime korraliku inimese 
jõudu ja terwist näha; muidu on wäljasuremine. 
Praegused eluraskused mõjuwad halwasti kaasa, 
mida igaüks küll ei tunne. On ju põlastamise 
wäärt arusaadaw: inimene, kes puhast toitu sööb, 
nii nõrk! Tehke oma mõistus lahti. Mispärast on 
inimene nii haiglane ja jõust nõrk?!

Jätke lihasöömist! Aidake nõrgajõulisi, keda 
teie oma rumalustega jõuetumaks olete kaswa- 
tanud!

Hoidke nõrkuse ja enneaegse wäljasuremise 
eest, ja ka nõrkuse pärast enesetapmiste eest! 
Seda ütleb teile Haridusline Eesti Teosoofiline 
Ühing „Natuura“!

A. Jansen’1 trükk, Pärnus.


